DISTINCTIO XLVII.

DE SENTENTIA JUDICI.

1. Solet etiam queri: Qualiter dabatur iudicii sen-

tentia? Sed non est perspicuum id explicare. Non enim Scriptura aperte definit an voce illa proferatur, Matth. 25: *Venite, benedicti, et: Ite, maledicti;* an virtute iudicis ita fieri, conscientiis singulorum attestantibus, ut modò dicitur futurum ut iudicis potentia effectus ipsius dictione significetur. Illa etiam, ibid.: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare,* et hujusmodi, magis conscientias exprimenda plurimi putant quam verbis, quia Apostolus in momento et in ictu oculi mysterium consummandum tradit. Sed illud ad resurrectionis statum tantum referunt, non ad iudicium, qui alii iudicij sententiam, et malorum increpationes, et bonorum præmia verbis exprimenda asserunt.

Quid judicabunt sancti, et quomodo.

2. Non autem solus Christus iudicabit, sed et sancti cum eo iudicabunt nationes. Ipse enim apostolus ait, Matth. 19: *Sedebitis et vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* Nec est putandum quòd duodecim apostolis tantum hoc promiserit Christus. Ubi enim sedebit Paulus, qui plus omnibus laboravit, si non ibi sedebunt nisi duodecim? Per duodecim ergo sedes perfectio tribunalis, id est, universitas iudicantium intelligitur, scilicet, omnes perfecti, qui relicti omnibus seculi sunt Christum. Per duodecim tribus, universitas iudicandorum. Judicabunt vero eos sancti, non modò cooperatione, sed etiam auctoritate et potestate. Unde, psal. 149: *Gladii ancipes in manibus eorum, id est, sententia de bonis et malis in potestate eorum. Si vero queritur, quæ erit eorum potestas vel auctoritas in iudicando, puto non ante posse sciari quam videatur, nisi divina revelatione quis didicerit.*

De ordinibus eorum qui iudicandi erunt.

3. Erunt autem quatuor ordines in iudicio. Duce quippe sunt partes: electorum, scilicet, et reproborum, ut Greg. in Moralibus ait, super Job., lib. 26, c. 24. Sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii enim iudicantur, et pereunt; alii non iudicantur, et pereunt; alii iudicantur, et regnant; alii non iudicantur et regnant. Iudicantur et pereunt quibus dominica inclamatione dicetur, Matth. 25: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc.* Non iudicantur, et pereunt, quibus Dominus ait, Joan. 3: *Qui non credit, jam iudicatus est.* Eorum enim damnatio toti Ecclesie nota est, et certa; et idè dicuntur tune non iudicari, quia ad prospectum districti iudicis cum aperta damnatione suæ infidelitatis accedunt. Qui vero professionem fidei sine operibus habent, iudicabuntur, et peribunt, id est, redarguentur ut pereant. Qui vero nec fidei sacramenta tenerunt, i.e. crepationem iudicis in se fieri non audient, quia infidelitatis sue tenebris præjudicati, ejus quem despixerant invectione redargui non merentur. Illi autem saltem verba iudicis audient, qui ejus fidem saltem verbo tenerunt. Illi autem in damnatione suâ aeterni iudicis nec verba percipient, qui ejus reverentiam nec verbo tenus servare voluerunt; et idè illi iudicandi, sed isti non iudicandi dicuntur. Ex electorum vero parte alii iudicantur, et regnant, scilicet, qui vita maculas lacrymis tergunt, et eleemosynarum superinductione operiuntur; quibus iudex veniens in dextrâ consistentibus dicet: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare.* Alii autem non iudicantur, et regnant, qui etiam precepta legi perfectionis virtute transcendunt, quia non hoc solum quod lex præcipit, implere contenti sunt, sed et quod ad perfectionem consuluntur, implere student. De quibus Propheta ait (Isai. c. 5): *Dominus ad iudicium veniet cum senatoribus populi sui.* Et Salomon de Ecclesie sponso loquens ait, Prov. ult.: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terre.* Et Job ait, c. 36: *Non salvat impios, et pauperibus iudicium tribuit.* Hi ergo recte sub generali iudicio non tenentur, sed iudices venient, quia et precepta generalia vivendo vicerunt, et omnibus relicti Christum seculi sunt. Recte pauperibus iudicium tribuit, qui quantò huic mundo magna humilitate despecti sunt, tantò tune majori culmine potestatis excrescent. De talibus dicitur, Apoc. 3: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo; sicus*

et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus. Vincens Dominus, cum Patre in throno sedet, quia post passionis certamen et resurrectionis palmam, quod Patri esset aequalis omnibus clarius. Nobis verò in throno Filii sedere, est ex ejusdem Filii potestate judicare. Quia enim judicandi principatum ex ejus virtute percipimus, quasi in throno ejus residemus. Ex his appetit quod etiam perfectiores sancti cum Christo judicabunt potestate; et quare quidam dicuntur judicandi, alii non judicandi.

De ordine judicii, et ministerio angelorum.

4. Cùm autem in Evangelio legatur quod Dominus mittet angelos suos qui colligent de regno ejus omnia scandala, et mittent iniquos in caminum ignis; et item, Matth., 13: *Exibunt angelii, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis;* et item, Matth., 24: *Mittet angelos suos cum tubâ, et congregabunt electos à quatuor ventis;* et Prophetæ dicit, ps. 49: *Congregate illi sanctos ejus;* ministerio angelorum illa impleri dubitandum non est. Domino enim veniente ad judicium, precedet ante eum ignis, quo comburetur facies mundi hujus; et peribit cœlum et terra, non secundum substantiam, sed secundum speciem que immutabitur; cœlum quidem aereum, non æthereum. Tantum enim ascendet ignis in judicio, quantum ascenderunt aquæ in diluvio. Ille autem ignis malis qui reperti fuerint vivi erit consumptio, bonis verò non, ut ait Augustinus, de Civ. Dei lib. 20, cap. 18. Hoc erit incendium mundi sanctis, quod fuit caminus tribus pueris. In quibus si aliquid purgandum fuerit, per illum ignem purgabitur. Aliis verò nullam ingeret molestiam. Purgato verò per ignem mundo, et ad judicium veniente Domino, emittetur vox illa magna quæ resurgent omnes mortui; et tunc ministerio angelorum ventilabitur area, quia boni congregabuntur ibi de quatuor partibus mundi angelico ministerio; quo et rapientur obriam Christo in aera, 1 Thess. 4, reprobis in terrâ quam dilexerunt, repenantibus. Et tunc præconia illa bonorum: *Esurivi, et dedistis mihi manducare,* et increpationes illæ malorum: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare,* Matth., 25, etc., proferentur vel sono vocali, vel alio modo. Denique proferetur sententia super utrosque, ibid.: *Venite, benedicti;* et: *Ite, maledicti,* etc.; et ministerio angelorum virtute Dei cooperante mittentur mali in caminum ignis, hoc est, infernum.

Si post judicium dæmones præerunt hominibus ad puniendum.

5. Et solet quæri utrum in inferno malis ad puniendum præsent dæmones post judicium, quos carnifex tortoresque animarum Scriptura appellat. Apostolus dicit, 1 Cor. 15, quod Christus tunc *evacuabit omnem principatum, et potestatem, et virtutem.* Dùm enim durat mundus, angelis dæmones dæmonibus, homines hominibus præsunt. Sed omnibus collectis, jam omnis prælatio cessabit. Hinc quidam putant post judicium dæmones non habere potestatem cruciandi homines, sicut modò. Sed ut dæmones virtute Dei cruciari sine creatura ministerio asserunt, sic reprobos homines ibi non per operationem dæmonum, sed virtute divina tantum aeternis subjici crucifixibus. Præmissa tamen auctoritas non id cogit sentire; que etsi asserat tunc nec dæmones dæmonibus, nec homines hominibus præesse, non definit tamen an dæmones præsent hominibus ad torquendum. Unde qui busdam videtur, eos sic extare hominibus tortores in pena, sicut extiterunt invenatores in culpa.

DISTINCTIO XLVIII.

DE FORMA JUDICIS.

1. Solet etiam quæri in quæ formâ Christus judicabit. In formâ utique servi judicabit; quæ omnibus in judicio apparebit, ut videant mali in quem pupugerunt. Divinitatem verò ejus mali non videbunt. Unde Isaías, c. 16: *Tollatur impius, ne rideat gloriam Dei.* Humanitatem videbunt, ut timeant; divinitatem verò non, ne gaudeant. Divinitas enim sine gaudio videri non potest.

Qualis apparebit tunc in formâ serui.

2. Sed cùm in formâ humana constet eum apparetum, queritur an in formâ illâ gloriosa appareat, sicut verò est, an in formâ qualis in passione existit. Quidam putant à malis talem videri, quem crucifixerunt, id est, infirmum; qui dicit Scriptura, ut videant in quem pupugerunt. Sed aperte Augustinus, super Joan., et tract. de Trin., lib. 1, cap. 16 et 17, dicit formam servi glorificatam, à bonis et malis tunc videri; sic: Cùm in formâ servi glorificata judicantem viderint boni et mali, tolletur impius, ut non videat claritatem Dei quæ Deus est; quam soli mundo corde videbunt, quod erit eis vita eterna. Forma ergo humana in Christo glorificata videbitur à cunctis; unde ei Christus dicitur judicatus, quia filius hominis est. Ita enim legitur in Evangelio Joannis, c. 5: *Et potestatem dedit ei judicium facere; quia filius hominis est.* Non quod ipse ex virtute hominis sit judicatus, vel quod ipse solus sine Patre et Spiritu sancto judicium sit facturus, sed quia ipse solus in formâ servi judicans, bonis et malis videbitur. Cùm ergo Pater non judicat quemquam sed omnem potestatem dedit Filio, non ita est intelligendum, quasi Filius solus judicet, et non Pater, sed quia forma Filii humana cunctis in judicio apparebit, non in formâ infirmâ, sed gloriosa. Judicabit autem ex virtute divinitatis, non sine Patre et Spiritu sancto; et apparebit terribilis impiis, et misericordia justis. Erit enim terror malis, et lumen justis.

Quare secundum formam servi dicitur Christus. suscitatus corpora.

3. Et sieut dicitur Christus secundum formam servi, judicaturus, propter causam præmissam, ita etiam dicitur suscitatus corpora mortuorum, secundum humanitatem, cùm tamen virtute divinitatis sit suscitatus, non humanitatis. Sed hæc ratione illud dicitur, quia in humanitate suscepit quod est causa nostræ resurrectionis, id est, passionem et resurrectionem. Ideo ei ascribitur secundum hominem suscitatio mortuorum. Unde Augustinus: Per Verbum Filium Dei fit animalium resurrectio. Per Verbum factum in carne filium hominis, fit corporum resurrectio. Item: Judicat et suscitat corpora non Pater, sed Filius secundum dispensationem humanitatis, in quæ minor Patre est Christus. In eo quod est Filius Dei, est vita quæ vivificat animas: in eo quod est filius hominis, judex. Erce secundum formam humanitatis dicitur suscitatus corpora, et judicaturus. Judicaturus autem, quia illa forma cunctis in judicio apparebit; et suscitatus, quia in eadem formâ meritum et causam resurrectionis nostræ suscepit; et quia secundum eamdem formam vocem dabit, quæ mortui de monumentis resurgent et procedent. Secundum quod Deus est, vivificat animas, et non Pater tantum; quia non tantum Pater vita est, sed et Filius cum eo, et Spiritus sanctus eadem vita est, quæ pertinet ad animalium, non ad corpus. Corpus enim non sentit vitam sapientie, sed anima quæ illuminatur à lumine eterno. Licet ergo Christus potentia divinitatis vivificet animas, et suscitet corpora, et judicet, non otiosè tamen et praeter rationem ei secundum formam Dei tribuitur vivificationem, et secundum formam servi judicium et resuscitatio corporum.

De loco judicii.

4. Putant quidam Dominum descensurum in vallem Josaphat in judicio, eo quod ipse per Iosephum prophetam sic loquitur, c. 2: *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo ibi cum eis.* In cuius capituli expositione ita reperi: Hoc quidam pueriliter intelligunt, quod in valle quæ est in latere montis Oliveti descensurus sit Dominus ad judicium, quod frivolum est; quia non in terrâ, sed in spatio hujus aeris sedebit contra locum montis Oliveti, ex quo ascendit. Et sicut Joannes Chrysostomus dicit: Angeli deferent ante eum signum crucis; unde in Evangelio Veritas dicit, Matth., 21: *Et tunc apparebit signum Filii hominis,* etc. Josaphat autem interpretatur judicium Domini. In vallem ergo Josaphat, id est, ju-

glorii Domini, congregabuntur omnes impii. Justi vero non descendent in vallem judicii, id est, damnationem, sed in nubibus elevabuntur obviam Christo.

De qualitate luminarium, et temporis, post judicium.

5. Veniente autem ad judicium Domino in fortitudine et potestate magna, sol et luna dicuntur obscurari, non sui luminis privatione, sed supervenienti majoris lunini claritate. Virtutes quoque celorum, id est, angelii, dicuntur noveri, non metu damnationis, vel aliqua perturbatione pavoris, sed quādam admiratione eorum quae viderint. Unde Job, c. 16 : *Columnae celi pavent ad adventum ejus. Ante diem verò judicii sol et luna eclipsim patientur, sicut Jocel testatur dicens, c. 2 : Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequā veniat dies Domini magnus et horribilis. Magnus vero dicitur, propter magna qua ibi sunt. Cū autem factum fuerit cœlum novum, et terra nova, tunc erit lux luna sicut lux solis, testante Isaia, c. 30 : Et lux soles septempliciter, id est, sicut lux septem dierum; quia quantum luxit sol in primā conditione septem dierum ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post judicium. Minorata enim fuit lux solis et lunæ, aliorumque siderum, per peccatum primi hominis; sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris, quia septempliciter lucebit; et tunc non erit vi-cessiuū diei et noctis, sed tantum dies. Unde Zacharias, c. 14 : Et erit dies una qua nota est Domino, non dies neque nox; et in tempore respere erit lux, quia tunc non erit varietas diei et noctis qua modo est, sed continua dies et lux. Isaia tamen videtur dicere quod tunc non luceat sol vel luna, loquens congregationi sanctorum : Non erit ibi, inquit, c. 60, amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere, sed significat his qui tunc erunt in aeterna beatitudine, nullum lucis usum prestatre. Quia, ut ait Hieron., lib. 10, super eundem locum, cogli et terræ, solis atque lunæ nobis cessabit officium, et erit ipse Dominus lumen suis in perpetuum. Potest etiam intelligi illud Isaiae ex ratione dictum, quia sol et luna tunc non habebunt ordinum et occasum sicut nunc. Unde Isidor., illud Isaiae quasi exponens, ait, 1, c. 5 : Post judicium sol laboris sui mercedem suscipiet. Unde Propheta : Lucebit septempliciter, et non veniet ad occasum nec sol nec luna, sed in ordine quo creati sunt stabunt, ne impii in tormentis sub terrâ positi fruantur luce eorum. Unde Abacuc, c. 3 : Sol et luna steterunt in ordine suo. Ecce aperè dicit solem et lunam tunc lucere, sed stabiliter permanere; ubi etiam significat infernum esse sub terrâ. Si vero queritur quis usus lucis solis et lunæ tunc, facio me ignorare, quia in Scripturis non premisi me legisse.*